サイバーセキュリティ対策推進会議（CISO等連絡会議）第 10回
議事要旨

１． 日時

平成 28年６月９日（木）10:00～10:30

２． 場所

総理大臣官邸２階大ホール

３． 出席者（敬称略）

  【議長】

 杉田 和博  内閣官房副長官

  【副議長】

 西村 泰彦  内閣危機管理監

 遠藤 紘一  内閣情報通信政策監

  【構成員】

 古谷 一之  内閣官房副長官補（内政）

 髙見澤 將林  内閣官房副長官補（事態対処・危機管理）

 酒田 元洋  内閣広報室内閣参事官〔内閣広報官 代理〕

 富田 邦敬  内閣審議官〔内閣情報官 代理〕

 山﨑 重孝  内閣総務官

 岩尾 信行  内閣法制局主幹

 江畑 賢治  人事院事務総局総括審議官

 河内 隆  内閣府大臣官房長

 野村 善史  宮内庁長官官房審議官

 山本 佐和子  公正取引委員会事務総局官房総括審議官

 白川 靖浩  警察庁長官官房審議官（サイバーセキュリティ担当）

 川邉 俊一  警察庁情報通信局長

 其田 真理  個人情報保護委員会事務局長

 小野 尚  金融庁総務企画局総括審議官

 川口 康裕  消費者庁次長

 吉田 光市  復興庁統括官

 黒田 武一郎  総務省大臣官房長

 南  俊行  総務省政策統括官（情報通信担当）

 黒川 弘務  法務省大臣官房長

 山﨑 和之  外務省大臣官房長

 岡本 薫明  財務省大臣官房長

 藤原 誠  文部科学省大臣官房長

 岡崎 淳一  厚生労働省厚生労働審議官

 荒川 隆  農林水産省大臣官房長

 嶋田 隆  経済産業省大臣官房長

 安藤 久佳  経済産業省商務情報政策局

 毛利 信二  国土交通省総合政策局長

 牧谷 邦昭  環境省大臣官房サイバーセキュリティ・情報化審議官

〔大臣官房長 代理〕

 真部 朗  防衛省整備計画局長

  【オブザーバー】

 井東 辰晃  衆議院事務局庶務部情報管理監

 木下 博文  参議院事務局庶務部長

 田中 久徳  国会図書館電子情報部長

 桜田 桂  会計検査院事務総局次長

 安東 章  最高裁判所情報政策課長

 志村 秀一  日本銀行システム情報局 システム企画課

情報セキュリティ・SCCグループ長〔理事 代理〕

【説明者】

   谷脇 康彦     内閣審議官

             〔内閣官房内閣サイバーセキュリティセンター 副センター長〕

４． 議事要旨

●サイバーセキュリティ政策に係る年次報告(2015年度)(案)について

●サイバーセキュリティ 2016(案)について

●政府機関等の情報セキュリティ対策のための統一基準群の改定（案）について

  上記について討議し、次回のサイバーセキュリティ戦略本部に付議することとしました。

●Ｇ７伊勢志摩サミットにおける取組等について

  三重県志摩市で開催された伊勢志摩サミット及び関係大臣会合におけるサイバーセキュ

リティ確保のための取組について報告しました。

●2020年東京オリンピック・パラリンピック競技大会に向けた取組について

  2020 年の東京オリンピック・パラリンピック競技大会に向けたサイバーセキュリティ対

策に関し、現在実施されている取組及び今後のスケジュールについて報告しました。

●高度サイバー攻撃対処のためのリスク評価等のガイドラインの運用状況について

各府省庁における、高度サイバー攻撃対処のためのリスク評価等のガイドラインの運用状

況について報告しました。

●サイバーセキュリティ対策推進会議の運営について

サイバーセキュリティ対策推進会議の運営規程の改定について報告しました。

		2016-06-09T11:45:10+0900
	Cabinet Secretariat